
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO 

III CONCURSO PÚBLICO 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA PROVA ORAL 
 

A Defensoria Pública Geral do Estado do Maranhão, tendo em vista o Concurso Público para provimento de vagas 
no cargo de Defensor Público - 1ª Classe da Defensoria Pública do Estado do Maranhão, de acordo com o Edital de 
Abertura de Inscrições publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão, edição 247 de 18/12/2008, RESOLVE: 

 
I. COMUNICAR que em virtude do julgamento dos recursos interpostos quanto à vista da prova de Conhecimentos 

Específicos II, os candidatos abaixo tiveram suas notas alteradas como segue: 
 

INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA ANTERIOR NOTA APÓS RECURSOS 

000319a CLARICE VIANA BINDA 939629984 46,50 51,50 

000673h IARLY JOSE HOLANDA DE SOUZA 4614694 47,50 50,00 
 

II. TORNAR PÚBLICO o Resultado Definitivo da Prova de Conhecimentos Específicos II, após análise dos recursos, 
conforme relação dos candidatos habilitados constante do Anexo Único deste Edital. 

 
III. COMUNICAR que os demais recursos foram julgados improcedentes e as respectivas respostas ficarão disponíveis 

no site da Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br) pelo prazo de 7 (sete) dias a contar da publicação 
deste Edital. 

 
IV. CONVOCAR os candidatos habilitados na Prova de Conhecimentos Específicos II a prestarem Prova Oral, de 

acordo com as seguinte orientações: 
 
1.  DO LOCAL, DA COMPOSIÇÃO DOS GRUPOS, DA DATA E DO HORÁRIO DA PROVA ORAL 

1.1  A Prova Oral será aplicada, no local, nas datas e nos horários relacionados neste Edital, no Cartão Informativo, a 
ser enviado aos candidatos através do e-mail, informado no Formulário de Inscrição, e no site da Fundação 
Carlos Chagas: www.concursosfcc.com.br, considerando para tanto o horário local. 

 

1.2  LOCAL 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO  
RUA DA ESTRELA, 421 - 1º ANDAR                     
PRAIA GRANDE                                       
SÃO LUÍS - MA                   

 
1.3  COMPOSIÇÃO DOS GRUPOS/DATA/HORÁRIO  

 
Data : 01/08/2009 às 08:00h 
 
Número  Nome                                               Documento 
000032c ALBERTO PESSOA BASTOS                              00000140018OABRJ 
000039f ALESSANDRO NERES LINDOSO                           0000000625358961 
000100e ANA LUISA TOLEDO ALVES                             0000000MG9307196 
000124h ANDRE BEZERRA EWERTON MARTINS                      0000000192120948 
000131e ANDRE LUIZ SIMOES JACOME                           0000000002640107 
000209e AURELIANO COELHO FERREIRA                          0000000032203926 
 
 
Data : 01/08/2009 às 09:00h 
 
Número  Nome                                               Documento 
000220d BENITO PEREIRA DA SILVA FILHO                      0000000960943986 
000232k BRENDA DA COSTA SANTOS                             0000000004399913 
000244g BRUNO DIXON DE ALMEIDA MACIEL                      0002001002336528 
000247b BRUNO JOVINIANO DE SANTANA SILVA                   0000001008215376 
000289g CAROLINE CHRISTINE BARROS NOGUEIRA                 0000000223660949 
000319a CLARICE VIANA BINDA                                0000000939629984 
 



Data : 01/08/2009 às 10:00h 
 
Número  Nome                                               Documento 
000379h DAVI RAFAEL SILVA VERAS                            0000000004868448 
000399c DENISE BARROSO NEPOMUCENO                          0000097028062410 
000410i DIEGO FERREIRA DE OLIVEIRA                         0000000492262950 
000414f DIEGO MOURA DE ARAUJO                              0000000002092644 
000447j ELANE MARIA CARVALHO FERREIRA                      0000000282256946 
000451a ELIANE SILVEIRA MACEDO                             0000000001299155 
 
 
Data : 01/08/2009 às 11:00h 
 
Número  Nome                                               Documento 
000471g EMANUEL PEREIRA ACCIOLY                            0000094002000936 
000504g FABIO DE ABREU RIBEIRO MACHADO                     0000000323852269 
000510b FABIO MURILO DA SILVA PORTELA                      0000000233980946 
000511d FABIO SOUZA DE CARVALHO                            0000000724183973 
000547c FLAVIO AURELIO WANDECK FILHO                       0000000MG8398639 
000584i FREDERICO IVENS MINA ARRUDA DE CARVALHO            0000000005889637 
 
 
Data : 01/08/2009 às 13:30h 
 
Número  Nome                                               Documento 
000589h GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES                     0000000006279591 
000605b GERUSA DE CASTRO ANDRADE CARVALHO                  0000000001757097 
000648i HEIDER SILVA SANTOS                                0000000754578976 
000649k HELCIO RODRIGO CRUZ BARROS                         0000000001625154 
000673h IARLY JOSE HOLANDA DE SOUZA                        0000000004614694 
000684b ILDON MAXIMIANO PERES NETO                         0000000012307939 
 
 
Data : 01/08/2009 às 14:30h 
 
Número  Nome                                               Documento 
000695g ISABEL CRISTINA ARAUJO SOUSA                       0000000856928984 
000721d JAIRES TAVES BARRETO                               0000000113745327 
000733k JEAN CARLOS NUNES PEREIRA                          0000000806260971 
000756a JOAQUIM GONZAGA DE ARAUJO NETO                     0000000017198925 
000765b JORDAO VERAS DE AZEVEDO                            0000000050010239 
000770f JORGE LUIZ FERREIRA MELO                           0000000123555674 
 
 
Data : 01/08/2009 às 15:30h 
 
Número  Nome                                               Documento 
000824c JULIANA ROSSO                                      0000000050421670 
000871a LAYSON LIMA ALVES GOMES                            0000000002097118 
000922c LIZE DA CONCEICAO MACIEL DE SA                     0000000453367950 
000928d LORENA PORTELA TEIXEIRA                            0000000001920412 
000944b LUCIANA DOS SANTOS LIMA                            0000000500537968 
000966a LUIS OTAVIO RODRIGUES DE MORAES FILHO              0000000413563686 
 



 

Data : 02/08/2009 às 08:00h 
 
Número  Nome                                               Documento 
000987i MARCELA SANTANA LOBO                               0000000952090988 
001024i MARCO ADRIANO RAMOS FONSECA                        0000000649974964 
001040g MARCOS VINICIUS CAMPOS FROES                       0000000531822966 
001080h MARIANA RODRIGUES BRITO                            0000000958028982 
001096a MARTA BEATRIZ DE CARVALHO XAVIER                   0000000797464972 
001191f PATRICIA PEREIRA GARCIA                            0000001118711995 
 
Data : 02/08/2009 às 09:00h 
 
Número  Nome                                               Documento 
001208h PAULO ROBERTO BRASIL TELES DE MENEZES              0000000429990952 
001209j PAULO RODRIGUES DA COSTA                           0000000064750375 
001259c RAIROM LAURINDO PEREIRA DOS SANTOS                 0000001123728990 
001260j RAMIRO ALMEIDA GOMES                               0000000001788119 
001295g REYNALDO MENDES DE CARVALHO FILHO                  0000000002005305 
001329i RODRIGO GOMES DE FREITAS PINHEIRO                  0000096014035868 
 
 
Data : 02/08/2009 às 10:00h 
 
Número  Nome                                               Documento 
001423a SUZANA CAMILLO DA SILVEIRA C BRANCO                0000000002088264 
001453j THIAGO JOSINO CARRILHO DE ARRUDA                   0000001010851747 
001465f TIAGO MARCAL LIMA                                  0000000345829948 
001498j VINICIUS CARVALHO GOULART REIS                     0000000835800970 
001530b WERTHER DE MORAES LIMA JUNIOR                      0000000000005253 
001539i YURI MICHAEL PEREIRA COSTA                         0000000783780974 

 
2. DA PROVA ORAL  

2.1 Na Prova Oral o candidato será arguido, pelos examinadores, sobre assuntos do conteúdo programático, em ato 
público. 

2.2 Será considerado habilitado o candidato que obtiver nota na Prova Oral igual ou maior que 50,0 (cinquenta) 
pontos. 

2.3 Cada examinador atribuirá, sigilosamente, para cada candidato, nota de 0 (zero) a 100,0 (cem) pontos. 
2.4 A nota da prova Oral será obtida pela média aritmética das notas atribuídas pelos examinadores. 
2.5 O candidato que não comparecer à Prova Oral será eliminado do concurso. 
2.6 Na avaliação da Prova Oral, serão considerados o domínio do conhecimento jurídico, o emprego adequado da 

linguagem, a articulação do raciocínio, a capacidade de argumentação e o uso correto do vernáculo. 
2.7 O candidato não habilitado na prova oral será excluído do Concurso Público. 
 

3. DA IDENTIFICAÇÃO 
3.1 Somente será admitido à Prova Oral o candidato que estiver portando documento de identidade original que bem 

o identifique, como: Carteiras e/ou Cédulas de Identidade expedidas pelas Secretarias de Segurança Pública, 
pelas Forças Armadas, pelo Ministério das Relações Exteriores e pela Polícia Militar; Cédula de Identidade para 
Estrangeiros; Cédulas de Identidade fornecidas por Órgãos ou Conselhos de Classe que, por força de Lei 
Federal valem como documento de identidade, como por exemplo, as da OAB, CREA, CRM, CRC etc.; 
Certificado de Reservista; Passaporte; Carteira de Trabalho e Previdência Social, bem como Carteira Nacional 
de Habilitação (com fotografia na forma da Lei nº 9.503/97). 
3.1.1  Os documentos deverão estar em perfeitas condições, de forma a permitir, com clareza, a identificação 

do candidato. 
3.1.2  Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no dia de realização da prova, documento de 

identidade original, por motivo de perda, roubo ou furto, deverá ser apresentado documento que ateste o 
registro da ocorrência em órgão policial, expedido há, no máximo, 30 (trinta) dias, ocasião em que será 
submetido à identificação especial, compreendendo coleta de assinaturas e impressão digital em 
formulário próprio. 

3.2  A Fundação Carlos Chagas, objetivando garantir a lisura e a idoneidade do processo de seleção – o que é de 
interesse público e, em especial, dos próprios candidatos – bem como sua autenticidade, solicitará aos 
candidatos, quando da aplicação das provas, a autenticação digital na Folha de Identificação personalizada. Na 



hipótese de o candidato não autenticá-la digitalmente, deverá registrar sua assinatura, em campo específico, por 
três vezes. 

. 
 

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  
4.1 Não haverá segunda chamada ou repetição de prova. O candidato não poderá alegar qualquer desconhecimento 

sobre a realização da prova como justificativa de sua ausência. O não comparecimento às provas, qualquer que 
seja o motivo, caracterizará desistência do candidato e resultará na sua eliminação do Concurso Público. 

4.2 Eventuais erros de digitação, verificados no Cartão Informativo enviado ao candidato, quanto a nome, número do 
documento de identidade, sexo, data de nascimento, endereço, etc., deverão ser corrigidos somente no dia da 
respectiva prova em formulário específico, para tanto o candidato deverá dirigir-se à Sala de Coordenação do 
local em que estiver prestando as provas e solicitar a correção. 

4.3  Será excluído do Concurso Público o candidato que estiver fazendo uso de qualquer tipo de aparelho eletrônico 
ou de comunicação (bip, telefone celular, relógios digitais, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, 
receptor, gravador, ou outros equipamentos similares), bem como protetores auriculares; que for surpreendido, 
durante a realização da prova, em comunicação com outras pessoas ou utilizando-se de quaisquer dos recursos 
mencionados no item 16 do Capítulo V do Edital de Abertura de Inscrições.  
4.3.1 Não será permitido ao candidato entrar e/ou permanecer com armas, no local de realização da Prova 

Oral. 
4.4 O candidato que estiver portando equipamento eletrônico como os indicados no item 4.3, deverá desligar o 

aparelho antes do início das provas, conforme item 4.6 deste Capítulo. 
4.5  Os pertences pessoais dos candidatos, tais como: bolsas, sacolas, bonés, chapéus, gorros ou similares, 

equipamentos eletrônicos como os indicados no item 4.3, etc., deverão ser lacrados pelo candidato, antes do 
início das provas, utilizando saco plástico e etiqueta, a serem fornecidos pela Fundação Carlos Chagas 
exclusivamente para tal fim. 
4.5.1  Os aparelhos eletrônicos deverão ser desligados pelo candidato, antes de serem lacrados. 
4.5.2  Os pertences pessoais lacrados serão acomodados em local a ser indicado pelos fiscais de sala de 

prova, onde deverão ficar durante todo o período de permanência dos candidatos no local de prova. Ao 
término da prova o candidato poderá levar consigo o saco plástico lacrado. A Fundação Carlos Chagas 
não se responsabilizará por perda ou extravio de documentos, objetos ou equipamentos eletrônicos 
ocorrido no local de realização das provas, nem por danos neles causados. 

4.6  Os aparelhos eletrônicos deverão permanecer lacrados e desligados até a saída do candidato do local de 
realização das provas. 

4.7  Em hipótese nenhuma será realizada qualquer prova fora do local, data e horário determinados. 
 
 

São Luís/MA, 20 de julho de 2009. 
ANA FLÁVIA MELO E VIDIGAL SAMPAIO 

Defensora Pública - Geral do Estado 
 
 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 

 

ANEXO ÚNICO 
1. HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO (RESULTADO APÓS RECURSO DE VISTA DE PROVA) 
 
Cargo: A01 - DEFENSOR PÚBLICO - 1ª CLASSE 
 
NÚMERO  NOME                                               DOCUMENTO          PONTOS  CLASS 
000733k JEAN CARLOS NUNES PEREIRA                          0000000806260971   165.10      1  
000695g ISABEL CRISTINA ARAUJO SOUSA                       0000000856928984   154.93      2  
000987i MARCELA SANTANA LOBO                               0000000952090988   152.95      3  
001080h MARIANA RODRIGUES BRITO                            0000000958028982   152.95      3  
000966a LUIS OTAVIO RODRIGUES DE MORAES FILHO              0000000413563686   152.04      5  
000589h GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES                     0000000006279591   151.54      6  
001024i MARCO ADRIANO RAMOS FONSECA                        0000000649974964   151.28      7  
000684b ILDON MAXIMIANO PERES NETO                         0000000012307939   150.04      8  
001453j THIAGO JOSINO CARRILHO DE ARRUDA                   0000001010851747   149.12      9  
000504g FABIO DE ABREU RIBEIRO MACHADO                     0000000323852269   148.95     10  
001465f TIAGO MARCAL LIMA                                  0000000345829948   148.21     11  
000511d FABIO SOUZA DE CARVALHO                            0000000724183973   148.20     12  
000922c LIZE DA CONCEICAO MACIEL DE SA                     0000000453367950   145.95     13  
001259c RAIROM LAURINDO PEREIRA DOS SANTOS                 0000001123728990   145.88     14  



000410i DIEGO FERREIRA DE OLIVEIRA                         0000000492262950   144.79     15  
001040g MARCOS VINICIUS CAMPOS FROES                       0000000531822966   144.21     16  
000414f DIEGO MOURA DE ARAUJO                              0000000002092644   143.88     17  
000244g BRUNO DIXON DE ALMEIDA MACIEL                      0002001002336528   142.11     18  
000871a LAYSON LIMA ALVES GOMES                            0000000002097118   141.95     19  
000648i HEIDER SILVA SANTOS                                0000000754578976   141.29     20  
000721d JAIRES TAVES BARRETO                               0000000113745327   140.61     21  
000756a JOAQUIM GONZAGA DE ARAUJO NETO                     0000000017198925   140.54     22  
000039f ALESSANDRO NERES LINDOSO                           0000000625358961   140.21     23  
000510b FABIO MURILO DA SILVA PORTELA                      0000000233980946   140.04     24  
000220d BENITO PEREIRA DA SILVA FILHO                      0000000960943986   139.21     25  
000247b BRUNO JOVINIANO DE SANTANA SILVA                   0000001008215376   138.71     26  
001260j RAMIRO ALMEIDA GOMES                               0000000001788119   138.71     26  
000944b LUCIANA DOS SANTOS LIMA                            0000000500537968   137.54     28  
000584i FREDERICO IVENS MINA ARRUDA DE CARVALHO            0000000005889637   137.04     29  
000100e ANA LUISA TOLEDO ALVES                             0000000MG9307196   136.46     30  
000547c FLAVIO AURELIO WANDECK FILHO                       0000000MG8398639   136.38     31  
000928d LORENA PORTELA TEIXEIRA                            0000000001920412   135.04     32  
000605b GERUSA DE CASTRO ANDRADE CARVALHO                  0000000001757097   134.78     33  
001191f PATRICIA PEREIRA GARCIA                            0000001118711995   134.20     34  
000131e ANDRE LUIZ SIMOES JACOME                           0000000002640107   133.96     35  
001530b WERTHER DE MORAES LIMA JUNIOR                      0000000000005253   133.62     36  
001209j PAULO RODRIGUES DA COSTA                           0000000064750375   133.54     37  
001208h PAULO ROBERTO BRASIL TELES DE MENEZES              0000000429990952   133.46     38  
000032c ALBERTO PESSOA BASTOS                              00000140018OABRJ   132.78     39  
001539i YURI MICHAEL PEREIRA COSTA*                        0000000783780974   131.89     40  
000447j ELANE MARIA CARVALHO FERREIRA                      0000000282256946   131.38     41  
000232k BRENDA DA COSTA SANTOS                             0000000004399913   130.38     42  
001096a MARTA BEATRIZ DE CARVALHO XAVIER                   0000000797464972   130.20     43  
000209e AURELIANO COELHO FERREIRA                          0000000032203926   129.88     44  
001498j VINICIUS CARVALHO GOULART REIS                     0000000835800970   129.54     45  
000124h ANDRE BEZERRA EWERTON MARTINS                      0000000192120948   128.79     46  
000649k HELCIO RODRIGO CRUZ BARROS                         0000000001625154   128.53     47  
000471g EMANUEL PEREIRA ACCIOLY                            0000094002000936   126.79     48  
000399c DENISE BARROSO NEPOMUCENO                          0000097028062410   124.71     49  
000824c JULIANA ROSSO                                      0000000050421670   124.54     50  
000451a ELIANE SILVEIRA MACEDO                             0000000001299155   124.37     51  
000765b JORDAO VERAS DE AZEVEDO                            0000000050010239   124.29     52  
000379h DAVI RAFAEL SILVA VERAS                            0000000004868448   122.87     53  
000289g CAROLINE CHRISTINE BARROS NOGUEIRA                 0000000223660949   121.88     54  
000673h IARLY JOSE HOLANDA DE SOUZA                        0000000004614694   120.04     55  
001423a SUZANA CAMILLO DA SILVEIRA C BRANCO                0000000002088264   119.12     56  
001329i RODRIGO GOMES DE FREITAS PINHEIRO                  0000096014035868   117.96     57  
001295g REYNALDO MENDES DE CARVALHO FILHO                  0000000002005305   117.29     58  
000319a CLARICE VIANA BINDA                                0000000939629984   116.96     59  
000770f JORGE LUIZ FERREIRA MELO                           0000000123555674   115.46     60  
 
* CANDIDATO INSCRITO COMO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA. 

 
 
2. DEFICIENTES HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO (RESULTADO APÓS RECURSO DE VISTA DE PROVA) 
 
Cargo: A01 - DEFENSOR PÚBLICO - 1ª CLASSE 
 
NÚMERO  NOME                                               DOCUMENTO          PONTOS  CLASS  CL.DEF 
001539i YURI MICHAEL PEREIRA COSTA                         0000000783780974   131.89     40       1  
 

 


